— 1 —

山西省生态环境厅文件

晋环发〔2022〕20 号

山西省生态环境厅

关于印发《山西省重污染天气重点行业企业

绩效分级管理办法》的通知

各市生态环境局：

为贯彻落实省委、省政府有关决策部署，进一步规范我省

重污染天气重点行业企业绩效分级工作，科学精准实施差异化

管控，根据生态环境部的有关要求，结合工作实际，我厅制定

了《山西省重污染天气重点行业企业绩效分级管理办法》，现印

— 2 —

发你们，请结合实际认真贯彻执行。

山西省生态环境厅

2022 年 5 月 20 日

（此件主动公开）

— 3 —

山西省重污染天气重点行业企业

绩效分级管理办法

第一条 为进一步规范重污染天气重点行业企业绩效分

级，科学精准实施差异化管控，协同推动生态环境高水平保护

和经济高质量发展，根据生态环境部《重污染天气重点行业应

急减排措施制定技术指南（2020 年修订版）》（环办大气函〔2020〕

340 号），结合工作实际，制定本办法。

第二条 本办法的重点行业范围为生态环境部《重污染天

气重点行业应急减排措施制定技术指南（2020 年修订版）》中明

确的 39 个重点行业，并将根据生态环境部新增重污染天气重点

行业进行动态调整。各市可根据本地工业污染特征、相关行业

治理水平、管理能力等具体情况，制定其他大气污染物排放

量较大行业的绩效分级指标。

第三条 生态环境部门要主动加强对重点行业企业帮扶指

导，加强绩效分级政策宣传解读，积极解决企业绩效分级中存

在的问题，帮助企业提升绩效等级，推动实现重点行业生态环

境高水平保护和高质量发展双赢。

第四条 绩效分级结果作为重污染天气或特殊时期实施差

异化管控的重要依据，鼓励环保绩效好的企业多生产，让环保

绩效差的企业多限产，不搞一刀切，充分发挥绩效分级的示范

— 4 —

引领作用。

第五条 在企业环保设施建设运行、环保治理管理水平、

环境守法等绩效分级指标的基础上，将高耗能重点行业能效指

标作为一项绩效分级指标，纳入相应重点行业的绩效分级标准，

A 级企业的能效应达到标杆水平，B 级企业的能效应达到基准水

平。高能耗行业及其能效基准水平、标杆水平参照《高耗能行

业重点领域能效标杆水平和基准水平（2021 年版）》（发改产业

〔2021〕1609 号）执行。

第六条 优先对大气污染物排放量大、处于环境敏感位置

等环境影响突出的重点企业实施绩效分级。对城市建成区及周

边大气污染物排放量较大的钢铁、焦化等重点行业企业，实施

更为严格的差异化管控措施。

第七条 参与绩效评级企业应为合法合规企业，申报企业

应在申报之日前一年内无环境违法行为，评为 B 级及以上和引

领性企业要有良好的社会信誉。

第八条 绩效分级工作要坚持公平、公正、公开的原则，

绩效评级结果要及时向社会进行公示，接受同行业和全社会的监

督，对发现的不符合绩效分级要求的企业及时进行降级处理，

坚决杜绝企业借绩效分级逃避应急减排责任。

第九条 省生态环境厅负责对绩效分级工作流程、工作重

点、时限要求等内容进行规范，对各市绩效分级工作进行监督指

— 5 —

导，对各市申报 A级、B（含 B-）级及引领性的企业评级结果进

行集中公示，并及时将 A级企业绩效评级结果上报生态环境部。

第十条 设区市生态环境局负责绩效分级的组织实施，组

织企业绩效评级申报，对辖区内重点行业企业绩效等级进行认

定，将审核通过的 A 级、B（含 B-）级和引领性企业评级结果上

报省生态环境厅。根据日常环境执法、生态环保督察、监督帮扶

等情况，对不符合要求的绩效评级企业进行降级处理，并及时将

降级处理结果上报省生态环境厅。

第十一条 企业应对照绩效分级标准进行等级自评，各项

绩效分级指标都应达到申报的绩效等级，实事求是向所在地市

级生态环境部门提交绩效评级申请和相应的申报材料，并对申

报材料的真实性负责。

第十二条 每年绩效分级工作分 9 月底前、12 月底前两阶

段进行，绩效评级结果与重污染天气企业应急减排清单同步更

新。企业可根据自评估情况，随时向所在地市级生态环境部门

提交绩效评级申请。设区市生态环境局应根据辖区内企业申报

情况，统筹安排申报企业核查，每年 9 月 15 日前、12 月 15 日

前分两批次将 A级、B（含 B-）级及引领性的企业评级结果上报

省生态环境厅。省生态环境厅每年在 9 月底前、12 月底前分两

批次对各市申报 A级、B（含 B-）级及引领性的企业评级结果进

行集中公示。

— 6 —

第十三条 绩效评级结果实施动态调整，对绩效申报中徇

私舞弊、弄虚作假的企业，直接评为最低等级，企业在一年内

不能再次申报。对在后期抽查复核、生态环保督察、日常环境

执法、监督帮扶等过程中被发现达不到相应绩效分级指标要求

的企业，进行降级处理，企业在 6 个月内不能再次申报。

第十四条 各级生态环境部门应在年度预算中安排相应经

费，保障绩效评级工作，不得以任何名义收取企业绩效评级费用。

第十五条 本办法由山西省生态环境厅负责解释。

第十六条 本办法自印发之日起施行。

抄送：厅领导、二级巡视员，驻厅纪检监察组，总工程师。

山西省生态环境厅办公室 2022 年 5月 24 日印发

	山西省重污染天气重点行业企业
	绩效分级管理办法